2

         Дело № 5-12-112/2020
   № 05-0112/12/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 апреля 2020 года  				                               г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 15.33. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Самохина Данила Евгеньевича, *** года рождения, уроженца *** зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
у с т а н о в и л:

Самохин Д.Е. являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «***» (далее– ООО «***»), расположенного по адресу: *** 15.10.2019г.,  представил в Филиал № 1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым на требование о предоставлении документов от 15.01.2020 №28/ПДС недостоверные сведения, а именно представил сведения о заработной плате, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованного лица Самохину Е.В., за расчетный период 2017-2018гг., в карточке индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2017 год - 0,00 рублей, за 2018 год - 84 000 рублей, общая сумма заработка составила 84 000 рублей, при этом в реестре указан доход – 276 000 рублей, чем нарушил ч.1,2 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Самохин Д.Е. не явился. О дате времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, причину не явки суду не сообщил, о рассмотрении дела в её отсутствие не просила.
При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Согласно ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации                               об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности                       и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых                                       для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 29.12.2006г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» – пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в том числе за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей). Средний заработок за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей) не учитывается в случаях, если в соответствии с частью 2 статьи 13 настоящего Федерального закона пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам назначаются и выплачиваются застрахованному лицу по всем местам работы (службы, иной деятельности) исходя из среднего заработка за время работы (службы, иной деятельности) у страхователя, назначающего и выплачивающего пособия. В случае, если в двух календарных годах, непосредственно предшествующих году наступления указанных страховых случаев, либо в одном из указанных годов застрахованное лицо находилось в отпуске по беременности и родам и (или) в отпуске по уходу за ребенком, соответствующие календарные годы (календарный год) по заявлению застрахованного лица могут быть заменены в целях расчета среднего заработка предшествующими календарными годами (календарным годом) при условии, что это приведет к увеличению размера пособия. В средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, включаются все виды выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованного лица, на которые начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" (за период по 31 декабря 2016 года включительно) и (или) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (начиная с 1 января 2017 года).
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.
Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина генерального директора ООО «***» Самохина Д.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9 от 07.02.2020 года (л.д. 1), актом выездной проверки от 07.02.2020 года № 28/ПДС (л.д. 4).
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях генерального директора ООО «***» Самохина Д.Е.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 15.33 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Самохиным Д.Е. административного правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие смягчающих или отягчающие административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 15.33, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Самохина Данила Евгеньевича, ***года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (Триста) рублей.
Реквизиты для оплаты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ,                  БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО  35701000, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд                     г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                                                      В.В. Малухин